e equiparação salarial determinada por sentença transitada 
em julgado. 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA SEXTA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Fica instituído, a partir de 1º de Maio de 2021, o salário mínimo profissional de R$ 
1.460,00 (Um mil e quatrocentos e sessenta reais) para os empregados em geral.  

Parágrafo Primeiro - O salário mínimo profissional estabelecido no "caput" desta cláusula 
será reajustado nas mesmas datas e índices que os salários dos integrantes da categoria 
profissional. 

Parágrafo Segundo: